

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,788,988,310	2,643,527,723	145,460,587
未収金	174,380,312	189,491,697	△ 15,111,385
未収消費税等	2,088,751	0	2,088,751
前払費用	34,822,898	37,077,317	△ 2,254,419
頒布品	168,937,521	137,937,748	30,999,773
貯蔵品	40,083,235	39,825,595	257,640
流動資産合計	3,209,301,027	3,047,860,080	161,440,947
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金	200,224,200	200,224,200	0
投資有価証券	799,775,800	799,775,800	0
展示資料	1,091,456,000	1,091,456,000	0
基本財産合計	2,091,456,000	2,091,456,000	0
(2) 特定資産			
教材改定引当資産	250,000,000	250,000,000	0
施設設備改修引当資産	863,381,701	1,487,381,701	△ 624,000,000
退職給付引当資産	616,000,000	596,000,000	20,000,000
法人運営引当資産	1,150,000,000	1,150,000,000	0
管理費財源引当資産	1,500,000,000	1,500,000,000	0
電算基幹システム更新引当資産	7,000,000	40,000,000	△ 33,000,000
特定資産合計	4,386,381,701	5,023,381,701	△ 637,000,000
(3) その他固定資産			
土地	2,399,822,236	1,580,124,936	819,697,300
建物	1,205,454,494	1,248,318,839	△ 42,864,345
建物附属設備	213,239,986	240,207,034	△ 26,967,048
構築物	39,244,967	44,078,834	△ 4,833,867
車両運搬具	993,430	2,894,844	△ 1,901,414
什器備品	65,036,677	36,302,355	28,734,322
展示資料	797,430,954	895,288,540	△ 97,857,586
建設仮勘定	3,700,000	0	3,700,000
ソフトウェア	1,400,006	1,801,244	△ 401,238
商標権	27,689	235,013	△ 207,324
敷金・保証金	52,927,550	52,795,550	132,000

科 目	当年度	前年度	増減
預 託 金	92,810	92,810	0
供 託 金	12,300,000	12,300,000	0
その他固定資産合計	4,791,670,799	4,114,439,999	677,230,800
固定資産合計	11,269,508,500	11,229,277,700	40,230,800
資産合計	14,478,809,527	14,277,137,780	201,671,747
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	242,256,744	208,415,297	33,841,447
未 払 消 費 税 等	0	29,356,893	△ 29,356,893
前 受 金	1,366,068,523	1,354,019,205	12,049,318
預 り 金	15,988,704	6,575,799	9,412,905
賞 与 引 当 金	87,100,000	84,300,000	2,800,000
流動負債合計	1,711,413,971	1,682,667,194	28,746,777
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	116,374,000	121,038,000	△ 4,664,000
退職給付引当金	566,775,000	549,773,000	17,002,000
資産除去債務	3,230,769	0	3,230,769
固定負債合計	686,379,769	670,811,000	15,568,769
負債合計	2,397,793,740	2,353,478,194	44,315,546
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	1,000,000,000	1,000,000,000	0
指定正味財産合計	1,000,000,000	1,000,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000,000)	(1,000,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(1,091,456,000)	(1,091,456,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,770,381,701)	(4,427,381,701)	(△ 657,000,000)
正味財産合計	12,081,015,787	11,923,659,586	157,356,201
負債及び正味財産合計	14,478,809,527	14,277,137,780	201,671,747

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,229,422	1,610,165	△ 380,743
基本財産受取利息	1,229,422	1,610,165	△ 380,743
② 特定資産運用益	1,168,768	2,740,579	△ 1,571,811
特定資産受取利息	1,168,768	2,740,579	△ 1,571,811
③ 事業収益	3,461,437,870	3,439,237,061	22,200,809
通信教育実習指導収益	(3,396,229,609)	(3,359,455,112)	(36,774,497)
入会金収益	42,973,318	39,182,052	3,791,266
会費収益	2,230,846,842	2,233,784,227	△ 2,937,385
実習指導収益	40,557,461	41,523,765	△ 966,304
資格認定収益	277,482,290	285,160,475	△ 7,678,185
用具頒布収益	769,474,919	725,780,172	43,694,747
普及関係収益	34,894,779	34,024,421	870,358
展覧会収益	49,181,112	64,161,741	△ 14,980,629
出版事業収益	13,992,044	13,283,923	708,121
調査研究展示公開収益	1,962,510	2,284,932	△ 322,422
その他事業収益	72,595	51,353	21,242
④ 受取寄付金	0	2,493,431	△ 2,493,431
受取寄付金	0	2,493,431	△ 2,493,431
⑤ 雑収益	494,239	274,420	219,819
受取利息	81,379	65,053	16,326
その他収益	412,860	209,367	203,493
経常収益計	3,464,330,299	3,446,355,656	17,974,643
(2) 経常費用			
① 事業費	3,214,806,260	3,106,887,630	107,918,630
役員報酬	16,308,000	20,744,000	△ 4,436,000
給料賃金	890,628,672	872,914,674	17,713,998
役員退職慰労引当金繰入	9,950,080	9,165,810	784,270
退職給付費用	48,693,610	49,271,406	△ 577,796
賞与引当金繰入	85,880,600	83,119,800	2,760,800
福利厚生費	150,971,736	148,135,679	2,836,057
用具等頒布費	467,172,938	455,954,131	11,218,807
印刷製本費	260,882,445	259,478,268	1,404,177
普及費	268,235,946	229,720,864	38,515,082
広告宣伝費	45,424,326	39,202,213	6,222,113
運送費	325,137,800	301,452,231	23,685,569
業務委託費	85,495,339	68,705,746	16,789,593
権利等使用料	26,106,630	26,210,422	△ 103,792
支払手数料	14,873,875	14,428,648	445,227
会議費	2,945,077	2,928,950	16,127
旅費交通費	52,187,150	59,968,436	△ 7,781,286

科目	当年度	前年度	増減
通 信 費	19,677,266	19,347,787	329,479
減 価 償 却 費	197,831,167	202,938,251	△ 5,107,084
消 耗 品 費	48,563,830	60,435,969	△ 11,872,139
保 守 修 繕 費	34,274,802	26,707,682	7,567,120
水 道 光 熱 費	22,060,340	22,231,469	△ 171,129
地 代 家 賃	95,570,616	97,143,336	△ 1,572,720
賃 借 料	14,427,117	14,664,889	△ 237,772
保 險 料	3,562,060	2,943,110	618,950
租 税 公 課	20,978,363	12,357,382	8,620,981
交 際 費	1,384,769	2,070,679	△ 685,910
寄 付 金	927,760	594,350	333,410
助 成 金	956,353	1,284,496	△ 328,143
研 修 費	1,445,147	1,172,368	272,779
65 周 年 事 業 支 出	500,000	0	500,000
雑 費	1,752,446	1,594,584	157,862
②管理費	92,156,585	94,159,532	△ 2,002,947
役 員 報 酬	24,972,000	26,900,000	△ 1,928,000
給 料 賃 金	19,276,376	18,846,550	429,826
役員退職慰勞引当金繰入	5,596,920	4,849,190	747,730
退 職 給 付 費 用	691,390	699,594	△ 8,204
賞 与 引 当 金 繰 入	1,219,400	1,180,200	39,200
福 利 厚 生 費	8,529,753	9,310,185	△ 780,432
印 刷 製 本 費	71,500	260,740	△ 189,240
広 告 宣 伝 費	329,040	529,200	△ 200,160
業 務 委 託 費	8,256,720	7,955,268	301,452
支 払 手 数 料	58,429	59,616	△ 1,187
会 議 費	1,436,587	2,586,391	△ 1,149,804
旅 費 交 通 費	5,990,238	6,213,591	△ 223,353
通 信 費	1,012,015	1,258,635	△ 246,620
減 価 償 却 費	1,654,889	1,173,073	481,816
消 耗 品 費	2,688,769	2,730,940	△ 42,171
保 守 修 繕 費	307,507	346,833	△ 39,326
水 道 光 熱 費	742,804	751,458	△ 8,654
地 代 家 賃	6,725,429	6,719,354	6,075
賃 借 料	11,407	176,570	△ 165,163
保 險 料	11,063	7,263	3,800
租 税 公 課	999,474	42,718	956,756
交 際 費	1,001,612	1,083,755	△ 82,143
研 修 費	405,485	344,852	60,633
雑 費	167,778	133,556	34,222
經常費用計	3,306,962,845	3,201,047,162	105,915,683
当期經常増減額	157,367,454	245,308,494	△ 87,941,040
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
① 固定資産売却益	1,756	185,503	△ 183,747
車 両 運 搬 具 売 却 益	0	185,185	△ 185,185

科目	当年度	前年度	増減
什器備品売却益	1,756	318	1,438
経常外収益計	1,756	185,503	△ 183,747
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	13,009	17,777	△ 4,768
建物除却損	1	0	1
什器備品除却損	13,008	17,777	△ 4,769
経常外費用計	13,009	17,777	△ 4,768
当期経常外増減額	△ 11,253	167,726	△ 178,979
当期一般正味財産増減額	157,356,201	245,476,220	△ 88,120,019
一般正味財産期首残高	10,923,659,586	10,678,183,366	245,476,220
一般正味財産期末残高	11,081,015,787	10,923,659,586	157,356,201
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000,000	1,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000,000	1,000,000,000	0
III 正味財産期末残高	12,081,015,787	11,923,659,586	157,356,201